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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou ochrany veřejného zdraví, hygienických a pro-

tiepidemických opatření při výskytu aviární influenzy. Práce obsahuje teoretickou a prak-

tickou část. V teoretické části se zabývá legislativou, definováním pojmů a jednotlivými

opatřeními ve vztahu k ochraně veřejného zdraví.

V praktické části analyzuje výsledky získané díky vlastní účasti při realizaci opatření.

Tyto výsledky vedou také k navržení změn pro zlepšení aktuálního stavu. Je zde také kapi-

tola s lidmi z praxe.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of protection of public health, hygienic and anti-

epidemic measures. The thesis contains a theoretical and practical part. The theoretical

part deals with legislation, definition of concepts and individual measures in relation

to the protection of the public health.

In the practical part, it analyzes the results obtained through its own participation

in the implementation of the measures. These results also lead to suggesting changes

to improve the current state. There is also a chapter with practitioners.

Keywords:

Avian flu, fire brigade, measure, planning

Rád bych poděkoval vedoucímu práce panu Ing. Ivanu Princovi za ochotný přístup

a pomoc při zpracování. Bez jeho perfektního nasazení a laskavé pomoci by nebylo možné

tuto práci udělat. Dále chci poděkovat paní Bc. Evě Široké, referentce krizového řízení

na městském úřadě v Moravském Krumlově a dále panu Rudolfu Fráňovi, veliteli městské

policie Moravský Krumlov za ochotu a zapojení mé osoby do všech činností v rámci

plánování likvidačních prací a následně účasti na samotné likvidaci drůbeže.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 CHŘIPKA OBECNĚ ............................................................................................... 12

1.1 CHARAKTERISTIKA PTAČÍ CHŘIPKY (AVIÁRNÍ INFLUENZY) ................................... 14

1.2 HISTORICKÝ VÝSKYT VIRU ................................................................................... 15

1.3 ETIOLOGIE VIRU ................................................................................................... 18

1.4 KLINICKÉ PŘÍZNAKY AI........................................................................................ 19

1.5 PCR METODA ZJIŠTĚNÍ ONEMOCNĚNÍ ................................................................... 20

1.6 OCHRANA PROTI VIRU .......................................................................................... 21

2 PROTIEPIZOOTICKÁ A VETERINÁRNÍ OPATŘENÍ ................................... 22

Ochranné pásmo ......................................................................................................... 24
Pásmo dozoru ............................................................................................................. 24
A. Působnost složek IZS ................................................................................... 25

B. Ostatní složky IZS, síly a prostředky ........................................................... 25
C. Krizový štáb obce nebo kraje ....................................................................... 25

D. Popis využitelné části systému vyrozumění a varování v rámci

organizace záchranných a likvidačních prací ............................................... 25
E. Orgány obce s rozšířenou působností .......................................................... 26

3 CÍLE A POUŽITÉ METODY V BAKALÁŘSKÉ PRÁCI, OMEZENÍ

PRÁCE ...................................................................................................................... 27

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 28

4 GEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA MÍSTA ZÁSAHU............................. 29

4.1 PRVOTNÍ OPATŘENÍ V MORAVSKÉM KRUMLOVĚ .................................................. 31

4.2 PLÁNOVÁNÍ LIKVIDAČNÍCH PRACÍ NA SOBOTU ..................................................... 33

4.3 ZAPOJENÍ KRAJE ................................................................................................... 35

4.4 ZASEDAL KRIZOVÝ ŠTÁB NEBO NE? ...................................................................... 36

5 PRŮBĚH OPATŘENÍ V MORAVSKÉM KRUMLOVĚ .................................... 37

5.1 LIKVIDAČNÍ PRÁCE - SOBOTA DOPOLEDNE ........................................................... 37

5.2 DEKONTAMINACE ZASAHUJÍCÍCH ......................................................................... 39

5.3 LIKVIDAČNÍ PRÁCE - SOBOTA ODPOLEDNE ........................................................... 40

6 LIKVIDAČNÍ PRÁCE V IVANČICÍCH .............................................................. 45

6.1 DOPOLEDNÍ LIKVIDACE V IVANČICÍCH - BUDKOVICÍCH ........................................ 46

6.2 ODPOLEDNÍ LIKVIDACE V IVANČICÍCH ................................................................. 48

6.3 ZÁVĚREČNÉ ČINNOSTI V MORAVSKÉM KRUMLOVĚ ............................................. 49

A. Byl sběr drůbeže do popelnic adekvátní? ..................................................... 50
B. Mělo dojít k uzavření celého Moravského Krumlova? ................................ 50

7 PRÁCE S FORRMULÁŘI NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ ........................................ 51

8 VLASTNÍ NÁVRHY A DOPORUČENÍ ............................................................... 52

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 54

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 55

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 56

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 57

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

ÚVOD

Virus aviární influenzy byl objeven již na přelomu tisíciletí. Stalo se tak v jihovýchodní

Asii a hlavně díky ptákům se virus začal rozšiřovat po světě. Jelikož je vir pro lidi nebez-

pečný, propukla poměrně velká hysterie z ohrožení zdraví a života lidí.

Ptačí chřipku vyvolávají chřipkové kmeny typu A. Nejnebezpečnější pro člověka je subtyp

H5N1, který byl poprvé zjištěn v Číně v roce 1996. Na konci roku 2003 se virus začal dále

šířit po Asii a dostal se do Evropy a Afriky. V České republice byl poprvé zjištěn

v roce 2006 u dvanácti divoce žijících labutí v jižních Čechách a dvou na jižní Moravě.

O rok později bylo první ohnisko nákazy zjištěno v Tisové u Vysokého Mýta v chovu

drůbeže u krůt.

Ptačí chřipku, která je způsobena virem H5N1, v České republice potvrdily provedené tes-

ty britské laboratoře ve Weybridge 29. března 2006. Do Británie byly poslány vzorky tkání

uhynulé labutě z Hluboké nad Vltavou, která byla nalezena 20. března téhož roku. Násle-

dovaly další nálezy. Celkem bylo 19 míst, kde se nákaza objevila. Orgány veřejné správy

České republiky byly připraveny, protože se virus objevil ve všech okolních zemích

v předchozím období, a tak došlo k nákupu antivirotik Tamiflu. U žádného z občanů ČR

se nákaza nepotvrdila.

Virus ptačí chřipky šíří v přírodě vodní ptáci, zejména husy, kachny a labutě, ale také vo-

lavky. Vědci zjistili, že některé kachny mohou virus šířit v rybnících, aniž by se jím naka-

zily. Nakažený pták šíří chřipkový virus ve slinách, nosních sekretech a trusu. Další ptáci

se mohou nakazit, když se dostanou do prostředí, kde se vyskytuje trus nakažených ptáků.

K nákaze je náchylnější domácí ptactvo, především drůbež. [1] [2]

K tomu právě došlo v letošním roce i v Moravském Krumlově, konkrétně v malochovu

v místní části Rakšice. Bylo nezbytné přijmout nutná opatření, kdy Státní veterinární sprá-

va nakonec rozhodla o veškerém utracení drůbeže v tříkilometrovém pásmu od ohniska.

Občané Moravského Krumlova tak zažili zásah složek integrovaného záchranného systé-

mu, který tu nikdo nepamatuje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHŘIPKA OBECNĚ

Chřipka je obecně považována za akutní onemocnění dýchacích cest a ústrojí. Toto one-

mocnění způsobuje několik virů rodu Influenza. Jedna se o vysoce nakažlivé onemocnění

(nejnebezpečnější je typ A), které se přenáší kapénkovou infekcí a může napadat jak člo-

věka, tak i další savce a ptáky - aviární influenza. V historii můžeme vzpomenout napří-

klad pandemii španělské chřipky, při které zemřelo několik desítek milionů lidí. [3] [4]

Typy virů a možnosti nákazy:

 Vir typu A - člověk, savci, ptáci

 Vir typu B - člověk

 Vir typu C - člověk, prasata


[…]


• Velitel bojového úseku by měl být opatřen kontakty na všechny důležité

osoby, které mají co dočinění se zásahem a naopak. Nevzniká pak zmatek

při komunikaci.
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 Při ztížených klimatických podmínkách zajistit teplé nápoje a pořádné zázemí

na odpočinek (například úřad, škola, apod.).

• V rámci Moravského Krumlova byly prostory pro zasahující na městském

úřadě nedostačující. Sedělo se na chodbě v křeslech nebo na zemi,

zkrátka kde bylo místo. V Ivančicích pak bylo využito velmi prostorné haly,

kam se všichni zasahující vešli a mohli v poklidu sedět a odpočnout si.

 Po celý den štáb VZ a zázemí na stejném místě.

• V Moravském Krumlově během soboty ráno byl sraz v hasičské zbrojnici

v místní části Rakšice, kam se sjely všechny jednotky a velitelé. Následně

došlo k přesunu štábu velitele zásahu na městský úřad o cca 3 km jinam

oproti původnímu místu. Tudíž se nám stalo, že potřebné materiály zůstaly

nešťastnou náhodou v Rakšicích. Výhoda by byla, kdyby štáb byl po celý

den na jednom místě.

 Informovat obyvatelstvo pomocí rozhlasu, webu, apod.

• Jelikož se jednalo o značně složitý a rozsáhlý zásah, bylo potřeba,

aby občané měli dostatek informací o aktuálním dění. Přeci jen,

pokud se na ulici pohybují lidé v ochranných oblecích a velké množství dal-

ších zasahujících z řad složek IZS, mohlo to v někom vzbudit obavy.

Proto v Moravském Krumlově několikrát za hodinu místní rozhlas informo-

val o aktuálním dění a postupu složek a občané tak měli neustálý přehled.

 S lidmi jednat slušně, snažit se jim vysvětlit situaci.

• V rámci zásahu došlo k několika menším konfliktům. Je vždy potřeba lidem

s citem vysvětlit situaci, jednat s klidem a rozvahou a zbytečně je dále ne-

provokovat, neboť zejména starší občané jsou i na svoji drůbež citově vázá-

ni. Zachování chladné hlavy je v tomto případě nejlepší způsob a v případě,

že slova nestačí, je potřeba využít pomoci SPJ.

 Důsledně vyplňovat formuláře pro další jednání a náhradu škod.

• Jelikož následovala doslova papírová válka po likvidačních pracích,

byly určité problémy se špatně vyplněnými formuláři. Je třeba tyto papíry

důsledně vyplňovat pro další práci na úřadě skrz náhradu škody.
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ZÁVĚR

Ptačí chřipka představovala v roce 2017 velký problém v Evropě a nevyhnula

se ani městu Moravský Krumlov, který zažil zásah složek IZS, na který se bude pravděpo-

dobně ještě dlouho vzpomínat a nebude se jen tak opakovat, v což doufají všichni místní

obyvatelé, neboť se opatření dotkla opravdu téměř každého. Zasahující složky, respektive

likvidační skupiny procházely jednotlivě každý rodinný dům, zdali obyvatelé chovají drů-

bež, která byla následně utracena.

Nákaza se vyskytla v jednom malochovu v místní části Rakšice, kde se začala provádět

veškerá opatření, která následně přerostla kvůli rozhodnutí veterinární správy až v úplnou

likvidaci drůbeže v okruhu tří kilometrů.

Hlavní činnosti se odehrávaly v průběhu čtyř dnů. Zasahovalo zde několik desítek přísluš-

níků různých složek, zejména však hasičů a policistů a velký vliv na relativně hladký prů-

běh prací měla činnost a práce zaměstnanců městského úřadu. Zejména plánování celé

akce a následná realizace byly velmi náročné. Některé momenty byly velmi emotivní,

jelikož mnoho starších občanů mělo ke svým slepicím citové vazby, naopak v pár přípa-

dech se stalo, že likvidační skupiny byly slovně napadány a uráženy. Z větší části jsou

chovy již obnoveny. V několika případech lidé už slepice nekoupili, neboť by se jim

to už stejně dále dle jejich slov nevyplatilo.

Celý tento zásah je hodnocen vesměs pozitivně hlavně díky tomu, v jaké rychlosti

se vše odehrálo. Největší pochvalu si jistě zaslouží příslušníci složek IZS, protože zejména

jejich připravenost na mimořádné události, v tomto případě konkrétně na epizootii - ptačí

chřipku, přispěla k efektivnímu a rychlému řešení tohoto problému. Ať se již jednalo

o zázemí, technickou podporu nebo samotné likvidační činnosti, vše se odehrálo v rámci

hasičů i policistů na výbornou. Bohužel své stinné stránky zde ukázala veterinární správa,

která nebyla prakticky připravena, a mnozí úředníci z pohodlí kanceláře rozdávali nesmy-

slná nařízení.

Cílem práce bylo poukázat na nedostatky, které se v průběhu těchto opatření vyskytly,

a nastínit možnosti jejich nápravy. V případě dalšího výskytu aviární influenzy by tak mělo

dojít k lepšímu a efektivnějšímu zásahu všech složek IZS, zejména díky lepší

připravenosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AI Avirání influenza.

ČR Česká republika

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS

JmK

JSDH

KŘ

KŠ

KVS

MěP

MěÚ

nm

OPIS

ORP

PČR

PS

SPJ

SVS

VZ

Integrovaný záchranný systém

Jihomoravský kraj

Jednotka sboru dobrovolných hasičů

Krajské ředitelství

Krizový štáb

Krajská veterinární správa

Městská policie

Městský úřad

Nanometry

Operační a informační středisko

Obec s rozšířenou působností

Policie České republiky

Požární stanice

Speciální pořádková jednotka

Státní veterinární správa

Velitel zásahu
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