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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Daniel Vlasák

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Opatření a likvidace následků při ptačí chřipce ve vybrané

obci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Daniel Vlasák zpracoval a odevzdal k obhajobě bakalářskou práci na zadané téma
v rozsahu 57 stran textu doplněného 24 obrázky, bez tabulek, grafů a 2 příloh. Práce je
členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Právní normy zmíněné
v práci jsou aktuální. Při zpracování práce vycházel ze studia širokého spektra literatury a
pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Při zpracování se student nevyhnul formálním
chybám. V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je v teoretické části práce, a to 23 %.
Po pečlivém prostudování mohu prohlásit, že předložená práce není plagiát. Student Vlasák
totiž použil v teoretické části všeobecně známé a odbornou veřejnosti uznávané závěry z dané
problematiky AI, které také zahrnul ve svém článku na Mezinárodní konferenci krizového
řízení v Uherském Hradišti v září 2017 konané na FLKŘ. Student bohužel svůj vlastní článek,
který vyšel v recenzovaném Sborníku z této konference, jaksi opomněl citovat (autocitace
článku), což následně program vyhodnotil jako 23% shodu.
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V praktické části charakterizuje místo zásahu a popisuje nárůst opatření ke zvládání nákazy v
Moravském Krumlově a likvidační práce v Ivančicích. Na závěr uvádí vlastní návrhy a
doporučení, která vycházejí z osobní zkušenosti při řešení této mimořádné události. V případě
dalšího výskytu aviární influenzy by tak mělo dojít k lepšímu a efektivnějšímu zásahu všech
složek IZS, zejména díky lepší připravenosti. Text práce doprovází bohatá obrazová
dokumentace, kterou autor pořídil při vlastním působení jako příslušník dobrovolných hasičů.
Celkově je možno práci hodnotit jako výbornou. Přes uvedené výhrady doporučuji
bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně